
  

 

 

  

 

 

C.P.I.A. - Centro Provinciale Istruzione Adulti - Caltanissetta/E nna 
CF: 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B - CU: UF0KQG  

Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26 – 93100 Caltanissetta Tel: 0934_22131/576492 - sito web: www.cpia-cl-en.edu.it 
p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it  - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it 

“CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO” PER I.D.A. IN SICILIA (art 28, comma 2, lettera b del DM 663/2016) 

 

Al personale della scuola 

Agli studenti  

Ai genitori/tutori degli studenti minorenni 

Ai Responsabili dei Centri di accoglienza 

All’Amministrazione trasparente 

All’albo Al sito web 

Atti 

 

 

 

OGGETTO: ELEZIONI dei RAPPRESENTANTI delle studentesse e degli studenti nei Consigli 

di livello e nell’Organo di Garanzia - A. S. 2024-2025. 

Indizione e organizzazione 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA I 'O.M. 15 luglio 1991 n 215 (e in particolare gli artt. 2, 6, 7, 9, 21 e 22, contenenti istruzioni per la 

composizione dei consigli di classe, sulla determinazione dell'elettorato attivo e passivo dei genitori degli 

alunni e sulla procedura semplificata per l'elezione delle rappresentanze dei genitori) modificata ed integrata 

dalle OO.MM. N.267 del 04 Agosto 1995, n.293 del 24 giugno 1996 e n. 277 del 17 giugno 1998; 

VISTO l'art. 5 del D.L.vo del 16 aprile 1994 n.297 contenente norme sull’istruzione e 

sull’ordinamento degli Organi collegiali della scuola; 

VISTA la nota MIUR 38475 del 19 settembre 2024, relativa alle elezioni degli organi collegiali a livello di 

istituzione scolastica per l’anno scolastico 2024/2025, con la quale si confermano le disposizioni precedenti; 

VISTA la circolare n. 22 del 03.10.2024 dell’assessorato regionale della pubblica istruzione e formazione 

professionale della Regione Sicilia; 

VISTI il D.P.R. n. 249/98 ed il D.P.R. n. 235/07; 

VISTA la C.M. n .78 del 08 settembre 2011; 

VISTO il D.P.R. n. 263/2012; 

VISTO il D.I. 12.03.2015; 

VISTA la L.R. 1 agosto 1990 n.15, 

VISTA la delibera del Consiglio di istituto del 14 ottobre 2024, con la quale vengono fissate le date, delle 

votazioni per il rinnovo annuale delle rappresentanze studentesse e studenti negli Organi Collegiali per il 

giorno 28 ottobre 2024, 

 

           DECRETA 

 

Art. 1 - Sono indette, in data odierna, per l'anno scolastico 2024/2025, le elezioni dei seguenti 

rappresentanti: 

1. rappresentanti degli studenti nei Consigli di Classe – n. 3 studenti per classe; 

2. dei rappresentanti degli studenti nell’Organo di Garanzia (rinnovo annuale) – n. 2 

studenti. 

Art. 2 - Le votazioni si svolgeranno il giorno 28 ottobre 2024, in un orario antecedente le ore dedicate alle 

attività didattiche, se queste ultime si svolgono di mattina, oppure preima de loro inizio in caso di attività didaaiche 

con svolgimento pomeridiano. In ogni caso si dovrà fare riferimento alla disponibilità dei locali scolastici, secondo 

le seguenti modalità: 

1. Studenti (art. 7, comma 1, lett. a del DPR 263/2012): a conclusione delle attività didattiche 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

21
59

 -
 1

6/
10

/2
02

4 
- 

I.7
 -

 U

http://www.cpia-cl-en.edu.it/
mailto:clmm04200b@istruzione.it
mailto:clmm04200b@pec.istruzione.it


  

 

 

  

 

 

C.P.I.A. - Centro Provinciale Istruzione Adulti - Caltanissetta/E nna 
CF: 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B - CU: UF0KQG  

Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26 – 93100 Caltanissetta Tel: 0934_22131/576492 - sito web: www.cpia-cl-en.edu.it 
p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it  - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it 

“CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO” PER I.D.A. IN SICILIA (art 28, comma 2, lettera b del DM 663/2016) 

 

assemblee di classe, costituzione e insediamento dei seggi elettorali (1 presidente nella persona del 

docente dell’ultima ora e 2 scrutatori individuati tra gli studenti presenti); a seguire verranno svolte 

le operazioni di voto, quindi lo spoglio delle schede e la proclamazione degli eletti. 

2. Docenti coordinatori dei Consigli di livello sono delegati a presiedere le assemblee di classe che 
tratteranno il seguente ordine del giorno: 

a. esame dei primi eventuali problemi della classe indicati dagli studenti e dall’insegnante che 

presiede l’assemblea 

b. comunicazioni sui compiti e sulle procedure di elezione dei n. 3 studenti nel consiglio di 

livello. 

i. Al termine dell’assemblea si procederà alla costituzione in ciascuna classe dei seggi 

elettorali, formati da 1 presidente e 2 scrutatori. Per ragioni organizzative si 

costituiranno seggi comuni a più classi. Ciascun seggio sarà pertanto responsabile del 

voto e della verbalizzazione di tutte le classi che saranno state ad esso assegnate. 

ii. Il seggio deve rimanere aperto per permettere a tutti gli studenti di esprimere il loro 

voto. A conclusione cominciano le operazioni di scrutinio dei voti e la relativa 

verbalizzazione. 

3. Nei casi in cui lo stesso docente svolge attività didattica su più sedi nell’ambito della settimana, 

organizzerà il proprio servizio come segue: 

a. Le prime due ore attività didattica verranno svolte in classe 

b. Seguiranno le elezioni 

c. L’ultima ora di lezione verrà svolta nella sede del secondo gruppo di livello con il solo scopo 

di consentire anche a tali studenti di potere partecipare alle elezioni dei rappresentanti 

 

Per l’elezione dei rappresentanti degli studenti nei consigli di classe: 

1. si può esprimere una sola preferenza 

2. tutti gli studenti sono elettori ed eleggibili 

3. non è ammesso il voto per delega 

4. in caso di parità si procede alla nomina del candidato più anziano 

5. vengono eletti n. 3 rappresentanti per classe. 

 

Per l’elezione dei rappresentanti delle studentesse e degli studenti nell’Organo di Garanzia: 

1. Alle elezioni partecipano tutti gli studenti; 

2. Vengono eletti n. 2 studenti per l’Organo di Garanzia; 

3. E’ esprimibile una sola preferenza. 

  Art. 3 – bis – Nel caso in cui il docente coordinatore della classe, sia impegnato in attività didattica presso una 

sede diversa e abbia un orario coincidente, le elezioni si potranno svolgere nella prima data  utile tra il 29 ottobre 

e il 31 ottobre, data in cui devono necessariamente concludersi le operazioni in oggetto; 

 Art. 3 – ter –    Ove, per sopraggiunte necessità (chiusura plessi per ordinanze o inagibilità delle stesse), il 28 

ottobre non sia possibile svolgere le operazioni, le stesse avranno luogo nella prima data utile secondo quanto 

previsto dall’art. 3 bis;  

Art. 4 - Hanno diritto all'elettorato attivo e passivo tutti gli alunni iscritti all'Istituto; 

Art. 5 - Le elezioni dei rappresentanti dei corsisti hanno luogo, per ciascuna sezione o c1asse attivate;  

Art. 6 - Ogni Seggio elettorale è composto da un Presidente e da due Scrutatori ed è predisposta un'urna 

elettorale per ogni sezione o classe. 

Art. 7 - Il Seggio predispone delle schede per l'espressione del voto costituite da fogli di eguale grandezza. 

All’interno di ogni scheda, prima della distribuzione agli elettori, il Presidente del seggio appone la propria 

firma. 

Art. 8 - Gli elettori votano nei seggi, nei cui elenchi sono compresi. 

Art. 9- Gli elettori sono tenuti ad esibire un documento valido per il loro riconoscimento. In mancanza di 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

21
59

 -
 1

6/
10

/2
02

4 
- 

I.7
 -

 U

http://www.cpia-cl-en.edu.it/
mailto:clmm04200b@istruzione.it
mailto:clmm04200b@pec.istruzione.it


  

 

 

  

 

 

C.P.I.A. - Centro Provinciale Istruzione Adulti - Caltanissetta/E nna 
CF: 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B - CU: UF0KQG  

Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26 – 93100 Caltanissetta Tel: 0934_22131/576492 - sito web: www.cpia-cl-en.edu.it 
p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it  - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it 

“CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO” PER I.D.A. IN SICILIA (art 28, comma 2, lettera b del DM 663/2016) 

 

documento è consentito il riconoscimento da parte dei componenti del seggio. Il riconoscimento dell'elettore 

sprovvisto di documento può essere effettuato anche da un altro elettore dello stesso seggio in possesso di 

documento o, a sua volta, conosciuto da un componente del seggio. 

Art.10 - Gli elettori, prima di ricevere la scheda, devono apporre la propria firma leggibile accanto al loro 

cognome e nome sull'elenco degli elettori del seggio. 

Art.11 - Gli elettori possono esprimere fino a due preferenze. 

Art.12 - In caso di omonimia nella lista, gli elettori debbono precisare la data di nascita nella 

preferenza espressa. 

Art.13 - Le operazioni di scrutinio hanno inizio subito dopo la chiusura delle votazioni e non possono 

essere interrotte fino al loro completamento. 

Art.14 - Nell'ipotesi in cui due o più alunni riportino lo stesso numero di voti, si procede, ai fini della 

proclamazione, per sorteggio. 

Art.15 - Completate le operazioni di scrutinio, il Seggio proclama gli eletti. 

Art,16 - Ciascun Presidente di seggio, subito dopo la proclamazione degli eletti, redige un conciso 

processo verbale che, sottoscritto dallo stesso e dagli Scrutatori, è trasmesso agli uffici di Segreteria. 

Art. 17 - Degli eletti proclamati è data comunicazione mediante affissione all' Albo dell'Istituto. Art. 18 - 

Avverso i risultati delle elezioni i singoli candidati, che ne abbiano interesse, possono presentare ricorso, 

entro 5 giorni dalla data di affissione degli elenchi relativi alla proclamazione degli eletti, alla 

Commissione elettorale, la quale decide entro i 5 giorni successivi. 

Art. 19 - Alle Assemblee di sezione e di classe partecipano tutti i docenti, ognuno per la proprio gruppo 

di livello. Per l'anno scolastico in corso, per le operazioni di cui al presente decreto, sono incaricati ad 

assumere il coordinamento di dette Assemblee i coordinatori dei consigli di livello. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Prof. Giovanni Bevilacqua) 

 

 

 

 

Al Presidente della Commissione elettorale - Sede Ai 

componenti della Commissione elettorale - Sede Al 

Direttore SGA - Sede 

Ai Collaboratori del D.S. - Sede 

All'Albo d'Istituto 

Agli atti  

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

21
59

 -
 1

6/
10

/2
02

4 
- 

I.7
 -

 U

Firmato digitalmente da GIOVANNI BEVILACQUA

http://www.cpia-cl-en.edu.it/
mailto:clmm04200b@istruzione.it
mailto:clmm04200b@pec.istruzione.it

		2024-10-16T17:08:19+0200
	GIOVANNI BEVILACQUA




